Kratki osvrt na poziciju *Pendname* u kulturnoj povijesti Bosne

Didaktičko djelo *Pendnama* (Knjiga savjetâ), koje se pripisuje Šejhu Attaru Nišaburiju, imalo je iznimno značajnu ulogu u kulturnoj povijesti Bosne i Hercegovine. Prisustvo *Pendname* u Bosni datira preko četiri stotine godina, preciznije od 1004/1595 godine., kada je u Mostaru sa izvornika na perzijskom jeziku prepisan primjerak ovog djela (Ždralović, 1988: II/ 31). Ali prepisivačka djelatnost samo je jedan od višedimenzionalnih aspekata prisustva *Pendname*.

Redni broj 82: *Hutab wa du'ā mağmu'asi*; Mehmed Hulusi Mulahalilović; 12 listova promjera 15 × 12 cm.; oblast: *Zbirka molitvi i hutbi*.

Redni broj 91: *Risalei ablak ala lisani Bosnevi*; na arebici i latinici, sa turskog jezika preveo hafiz Mehmed Hulusi Mulahalilović; god. prijevoda 1327/1909²; 22 stranice promjera 21 × 17 cm.; vrsta pisma: riq'a; naučna oblast: Pouke o islamskom vladanju (ponašanju). Hafiz Hulusi imao je 31. godinu kada je preveo ovo djelo.

Redni broj 92: *Pendi Attar*, terdžume ala lisani Bosnevi, sa perzijskog jezika preveo: hafiz Mehmed Hulusi Mulahalilović; god. prijevoda 1322/1904; 18 stranica promjera 21 × 17 cm.; vrsta pisma: ta'liq; naučna oblast: Pouke o islamskom vladanju (ponašanju).

Prema podacima iz *Registra* hafiz Hulusi se u periodu od 1904. do 1926. godine intenzivno bavio znanstvenim radom i prepisivačkom djelatnošću.

Mešić, Hafiz Hulusi, Salih Trako, *Pendnama*, Zijauddin-ef. Huršidić.

Inv. br. 112/R.

LIČNA BIBLIOTEKA
Muhamedalović Erzet
TUZLA

Datum Lavin Date

II receipt

Feriduddin Muhamed Attar:

Pendi Attar

(Pseudonym)

KINJIGA SAUJETA

Preporučeno s perz. jezika:

Hafiz Mehmed-Zulusi Muhamedalović

Yoruzi Rahic'

1322/1904

Datum Lauva Date

ATAROVI SAVJETI

Neka je Allah zadovoljan od
vas i od vas (s nama i s vama).

Zaštiti nas, Allahu, od prokletog šej-
tana i počinjen u ime Allahva, li-
lostivog, Samilosnog.

I UVOD

1) ^{onom Čistom Gospodaru}
Meiznjevna Avala (Allahu, Svevišnjem i
Savršenom)

koji imao šaci zemlje udahnu.